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一、退休金種類及擇領條件



退休種類
A. 自願：任職 5 年以上，年滿 60 歲者 ；任職滿     

           25 年者 
B. 屆齡：任職 5 年以上，年滿 65 歲者 
C. 命令：因公、一般 ( 任職 5 年以上，因身心障 
D.            礙，不堪勝任職務 )      
擇領退休金條件

一次退休金

月退休金

兼領 1/2 之一次退休金與 1/2 之月退休
金

任職年資未
滿 15 年

者，僅能支
領一次退休

金



二、月退休金起支年齡



範例



不受起支年齡限制情形
A. 曾依公教人員保險法規定領有失能給付，且於退休

前五年內有申請延長病假致留支原薪、考績列丙
等、無考績或成績考核留支原薪之事實。 ( 仍應先符
合自願退休條件及年資滿 15 年 )

B. 過渡期間符合指標數者，得退休並立即支領全額月
退休金，不須受法定起支年龄影響。前開過渡期間
指標數之年齡，在 115 年前須年滿 50 歲； 116 年
以後須年滿 55 歲。

C. 退撫條例施行前 (107.7.1) 已符合法定支領月退休金
條件者 (25 年 50 歲 )



                       1/2 之一次退休金、 1/2 減額月退休金

                        1/2 之一次退休金、 1/2 展期月退休金

            減額月退休金：每提前 1 年減 4% ，最多 5 年

            展期月退休金：至年滿法定起支年齡

       一次退休金：立即支領
未達月退
休金起支
年齡之選

擇方式

不符合月退休金起支年齡及過渡規定



三、給付
( 一 ) 調整退休金計算基準



( 二 ) 調降優惠存款利率



( 三 ) 調降退休所得替代率







2. 計算月退休所得扣減順序



3. 月退休所得之待遇標準



4. 替代率調降之排除對象
(因公傷病命令退休 )

(1) 因執行職務，發生意外危險事故、遭受暴
力事件或罹患疾病，以致傷病。
(2) 因前款以外情形，以致傷病且致全身癱瘓
或致日常生活無法自理。
需檢附中央衛生主管機關評鑑合格醫院之證明證明

( 其一 ):
* 全身癱瘓
*需氧氣或人工呼吸器維持生命
*完全喪失日常生活能力
*完全依賴他人照顧
*日常生活高度依存他人照顧



( 四 ) 調整月撫慰金制度



( 五 ) 其他調整



四、再任公職停領月退休金



五、過度規定



退休改革實施前、後退休給與 ( 任職年職 30 年， 55 歲， 625 薪點 )

退休日期 A 老師 (106 年 8 月 1 日 ) B 老師 (110 年 8 月 1 日 )

新舊制月退休金 61,193( 以最後薪額計算 ) 59,545( 以 7 年均薪計算 )

一次補償金 329,560 ＊

55 專案加發一次退休金 470,800 ＊

其他現金給與補償金 105,930 56,496

公保養老給付 1,694,880( 最後薪額 *36

個月 )

10 年均薪 *36 個月

公保養老給付優存金額 1,035,760( 每月利息
15,536)

＊退休改革實施後退休所得
年度 107070

1-
108123

1

109010
1-

109123
1

110010
1-

110123
1

111010
1-

111123
1

112010
1-

112123
1

113010
1-

113123
1

114010
1-

114123
1

115010
1-

115123
1

116010
1-

116123
1

117010
1-

117123
1

118010
1-

所得替代
率

67.5% 66% 64.5% 63% 61.5% 60% 58.5% 57% 55.5% 54% 52.5%

A 老師 63,558 62,145 60,733 59,320 57,908 56,496 55,083 53,671 52,258 50,846 49,434 

B 老師 ＊ ＊ 59,545 59,320 57,908 56,496 55,083 53,671 52,258 50,846 49,434



公教人員退休撫卹試算系統



一、進入 RTCMPT:公教人員退休撫卹試算系統



二、點選退休金試算



三、點選 107.7.1後退休



四、查詢機關代碼及身分證號



五、點選查詢



六、點選檢查



七、進入下一步



八、進入下一步



九、其他可採計年資，進入下一步



十、私校年資確認，進入下一步



十一、公保年資確認，確認完成



十二、出現選擇預計退休日，點選確認
(隨時都可做資料調整 )



十三、可新增其他預計退休日，
再點選退休日期推估 (年資如有物可調整 )



十四、點選儲存資料



十五、點選線上試算



十六、點選確認



十七、各種方案選擇



十八、匯出 Excel或 ODS



十九、點選匯出 EXCEL



二十、退休金領取方案試算總表



二十一、已試算過的資料皆可查看
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